
 

 
Voorgestelde behandeling: 
- Statencommissie Milieu, Water en Groen op 30 augustus 2004 
- provinciale staten op 22 september 2004 
- fatale beslisdatum: n.v.t. 
 
 
Voorgestelde status: A-stuk 
 
 
Behandeld door de heer C.J. Mulder, telefoonnummer (0592) 36 58 43 
Portefeuillehouder: de heer Joh. Dijks 
 
 

 
 
 

   2004-144 

Subsidieregeling energieprojecten 

 
 



 aan provinciale staten van Drenthe 2004-144-1 

 

Inleiding 

Ten behoeve van de uitvoering van de in 2001 vastgestelde Nota energiebeleid is in het bijbehorende 
Activiteitenprogramma 2002-2005 voor 2004 een bedrag gereserveerd van € 227.000,--. De Nota 
energiebeleid is gericht op het realiseren van een reductie van de CO2-uitstoot door middel van pro-
jecten op het gebied van energiebesparing en duurzame energie. De criteria voor het verlenen van 
incidentele subsidies voor dergelijke projecten dienen te worden vastgelegd in een subsidieregeling. 
 
Advies  

1. De Subsidieregeling energieprojecten vaststellen. 
 
Meetbaar/Beoogd beleidseffect  

Vermindering van de CO2-uitstoot in Drenthe door energiebesparing en duurzame energie. 
 
Argumenten  

1. Het toekennen van incidentele subsidies aan projecten dient te gebeuren op basis van een subsi-
dieregeling waarin nadere criteria zijn opgenomen voor de subsidietoekenning. 

 
Uitvoering 

Tijdsplanning  
De subsidieregeling treedt zes weken na de dag waarop zij gepubliceerd is in werking. 
 
Financiën 
Kosten voor de provincie € 227.000,-- 
Uit het budget: uitvoering Nota energiebeleid (190001189) 
 
Monitoring en evaluatie  
Jaarlijks wordt een monitoringsrapportage opgesteld met betrekking tot de uitvoering van de Nota 
energiebeleid. 
 
Extern betrokkenen  
Subsidieaanvragers. 
 
Communicatie  
Publiceren van het besluit in het Provinciaal blad; publicatie van het subsidieplafond. 
 
Bijlagen   

Geen. 
 



  2004-144-2 

 

Ter inzage in de leeskamer  

N.v.t. 
 
 
Assen, 14 juni 2004 
Kenmerk: 24/6.18/2004005106 
 
 
Gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
A.L. ter Beek, voorzitter 
J.D. Nauta, secretaris 
 
 
 
ga.coll. 
 



  2004-144-1 

 

Provinciale staten van Drenthe; 
 
overwegende dat ten behoeve van de subsidiëring uit de gelden ten behoeve van uitvoering van de 
Nota energiebeleid nadere criteria dienen te worden vastgelegd in een subsidieregeling; 
 
gelet op artikel 145 van de Provinciewet; 
 
gelet op de Algemene wet bestuursrecht, de Algemene subsidieverordening Drenthe en de Tijdelijke 
referendumwet; 
 
gelezen het voorstel van gedeputeerde staten van Drenthe van 14 juni 2004, kenmerk 
24/6.18/2004005106; 
 
 
BESLUITEN: 
 
 
I. ten behoeve van de subsidiëring uit de gelden die beschikbaar zijn ten behoeve van de uitvoering 

van de Nota energiebeleid van november 2001 (en eventueel opvolgende nota's) vast te stellen 
de als bijlage bij dit besluit gevoegde Subsidieregeling energieprojecten; 

 
II. dat dit besluit in werking treedt zes weken na de dag waarop het bekend is gemaakt. 
 
 
 
Assen, 22 september 2004 
 
 
 
 
 
Provinciale staten voornoemd, 
 
 
 
 
   , griffier     , voorzitter 
 
ga.coll.



 
 
1   Bijlage 
 

_____________ 
 

SUBSIDIEREGELING ENERGIEPROJECTEN 
 
 
 
 
 
 
 
 

BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN 
 
 
Artikel 1. 
 
Voor de toepassing van deze regeling wordt verstaan onder: 
- aanvrager: een rechtspersoon; 
- Nota energiebeleid: door provinciale staten in november 2001 vastgestelde nota met betrekking 

tot het te voeren beleid om te komen tot een reductie van de CO2-uitstoot via projecten op het ge-
bied van energiebesparing en duurzame energie; 

- activiteitenprogramma: programma zoals opgenomen in de Nota energiebeleid; 
- convenant Duurzaam Bouwen: Convenant Duurzaam Bouwen Drenthe 2001. 
 
 

ALGEMENE BEPALINGEN 
 
 
Artikel 2. 
 
Gedeputeerde staten kunnen met inachtneming van deze regeling een incidentele subsidie verlenen 
aan een aanvrager ten behoeve van projecten (mede) gericht op de realisatie van de Nota energie-
beleid/Activiteitenprogramma 2002-2005 (en eventueel opvolgende nota's en/of activiteitenpro-
gramma's), met andere woorden projecten die (mede) zijn gericht op de implementatie van energie-
besparing en duurzame energie. 
 
 

WEIGERINGSGRONDEN 
 
 
Artikel 3. 
 
Voor subsidieverlening komen slechts in aanmerking activiteiten/projecten die naar de mening van 
gedeputeerde staten: 
1. innovatief zijn; 
2. voor anderen als voorbeeld kunnen dienen. 
 
 



 
 
2   Bijlage 
 

_____________ 
 

Artikel 4. 
 
Voor subsidieverlening komen in ieder geval niet in aanmerking activiteiten/projecten die uitsluitend 
bedoeld zijn om te voldoen aan het Convenant Duurzaam Bouwen. 
 
 
Artikel 5. 
 
Onverminderd het bepaalde in de artikelen 4:25 en 4:35 van de Algemene wet bestuursrecht en deze 
regeling kan een subsidie in ieder geval geweigerd worden indien naar het oordeel van gedeputeerde 
staten voldoende andere relevante subsidiebronnen voorhanden zijn waar een beroep op kan worden 
gedaan. 
 
 
Artikel 6. 
 
1. De subsidie bedraagt ten hoogste € 35.000,-- per project. 
 
2.  In naar het oordeel van gedeputeerde staten bijzondere gevallen kan een hogere subsidie worden 

verleend. 
 
 

DE AANVRAAG 
 
 
Artikel 7. 
 
In afwijking van het bepaalde in artikel 33 van de Algemene subsidieverordening Drenthe kunnen ge-
deputeerde staten een of meer voorschotten verstrekken, in totaal tot maximaal 80% van de verleende 
subsidie. 
 
 
Artikel 8. 
 
Onverminderd het bepaalde in artikel 30 van de Algemene subsidieverordening Drenthe gaat een 
aanvraag om subsidie vergezeld van informatie die in ieder geval omvat: 
- de beoogde c.q. te verwachten energiebesparing c.q. CO2-reductie; 
- de beoogde c.q. te verwachten bijdrage aan de doelstelling voor duurzame energie; 
- de mate van cofinanciering van het project; 
-  de wijze van monitoring van de (beoogde) resultaten na afronding van het project; 
- tijdsplanning van het totale project; 
- de totale kosten van het project; 
- de kosten van de te subsidiëren activiteiten; 
- de mate waarin sprake is van een project met een voorbeeldfunctie/een innovatief project. 
 
 



 
 
3   Bijlage 
 

_____________ 
 

DE SUBSIDIEVASTSTELLING 
 
 
Artikel 9. 
 
1. Onverminderd het bepaalde in de artikelen 9 en 34 van de Algemene subsidieverordening  

Drenthe worden ten behoeve van de vaststelling van de subsidie de navolgende gegevens over-
gelegd: 
- de financiële eindafrekening van het project; 
- de eindrapportage van het project. 

 
2. Gedeputeerde staten stellen de subsidie binnen veertien weken na voltooiing van de gesub-

sidieerde activiteiten ambtshalve vast. 
 
 

SLOTBEPALINGEN 
 
 
Artikel 10. 
 
1. Deze regeling treedt in werking zes weken na de dag waarop het bekend is gemaakt.  
 
2. Deze regeling wordt aangehaald als Subsidieregeling energieprojecten. 
 
 
 
 
ga.coll. 
  




